*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Amerito nat. Epictari. — MON.: In Spaniis natalis sanctorum Epicteti Aptoni Basili et aliorum XIII. — RICH.: In Emerita Epictarii et Basi episcopi Affrica Quinti Lucii et Vienna Desiderii episcopi et mart. Iuliani Felicis Montani Ianuariae.

## MAI. 23

1. IN SPANIIS] *Ab interpolatore additum est — male omnino, sanctos enim Hispanos hodie frustra requiras, — propter Almeridae (n. 31), quod in codicibus quandoque cum Emerita Hispaniarum urbe commulatur, ut videre est in cod. Rich. et, die 12 dec., in codice W. Almerida autem hodie intellegitur Halmyride in Moesia.*

3. EPICTITI] *Hodie memoria agitur SS. Epicteti et Astionis*<sup>1</sup>. *Hic autem latet sub Aptoni (n. 5, 13), Asti (n. 32). Horum Acta deterioris notae edita sunt*<sup>2</sup>. *Halmyride in Moesia inferiore passi leguntur. Loci autem indicium servatum est in Almeridae, n. 31. Certa est lectio:*

Almiride Epicteti et Astionis.

*Ab hieronymianis decepti scripserunt compilatores martyrologii Romani: in Hispania sanctorum*

martyrum Epitacii episcopi et Basilei<sup>3</sup>, quae omnia et singula delenda sunt. Nullus enim martyr hispanus hodie recensetur (cf. n. 1); Epitacii, e corrupta lectione Epictari (cod. Cambr.) ortum, Epicteti scribendum est. Episcopus autem fuit non Epictetus sed Basilius.

6. VIENNA] *In codice B Desiderius die 25 maii recensetur. Eius Acta habentur*<sup>4</sup>, et epistulae a S. Gregorio ad eum directae<sup>5</sup>.

Vienna civitate passio sancti Desiderii episcopi et martyris.

10. BASILI] *Infra, n. 33: Basilei. Lege quae notanda erunt ad n. 29.*

13. APTONI] *Supra, n. 5, lege Astionis.*

15. IN AFRICA] *Kalendarium Carthaginense: X kal. iun. sanctorum Luci et Montani. Ex eorum Passione*<sup>6</sup> *manifestum est ex eadem societate esse:*

<sup>1</sup> De his fusius tractavimus: *Les martyrs Épictète et Astion*. in *Bulletin de la section historique de l'Académie Roumaine*, t. XIV (1928), p. 1-5. — <sup>2</sup> BHL. 2568. — <sup>3</sup> De hac memoriola *Act. SS.*,

Maii t. V, p. 148, n. 3, 4. — <sup>4</sup> BHL. 2148-2152. — <sup>5</sup> Cf. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. I<sup>2</sup>, p. 207-208. — <sup>6</sup> BHL. 6009.

17. *Luci*  
 25. *Iuliani*, iterum n. 38.  
 27. *Montanae*, lege *Montani*  
 35. *Victori*  
 39. *Victurici*  
 41. *Donati Niciae*, lege *Donatiani*.

Scribendum proinde :

in Africa *Luci*, *Montani*, *Victori*, *Iuliani*  
*Victorici*, *Donatiani*.

16. *QUINTI*] *Maii* 21, n. 14.  
 26. *FELICIS*] *Maii* 22, n. 15.  
 28. *IANUARIAE*] *Nudum nomen*.  
 29. *EMELIAE*] *Emelia nomen est matris*  
*S. Basilii Caesariensis episcopi* <sup>1</sup>. *Hic autem bis*  
*memoratur*, n. 10, 33, unde *legendum videtur* :

*Emeliae nonnae Basilii episcopi*.

*Haec tamen ab initio eo modo in martyrologio*  
*inscripta fuisse nemo credat. Iam die 19 maii,*  
*n. 79, 80 coniuncta erant nomina Emeli, Ba-*  
*sili, scilicet Aemilii, qui colitur 22 maii,*  
*n. 8, et Bassillae, de qua 20 maii, n. 10. Haec*  
*die 23 iterata sunt, et, ut mos est nostrorum libra-*  
*riorum, masculina cum feminina commutata*  
*terminatio. Tandem a quodam ceteris doctiore*  
*annotatum est Emeliam magni Basilii ge-*  
*netricem esse. Coniectura utique probabilis, non*  
*tamen certa, ut ex his quae ad n. 30 dicenda sunt*  
*palam fiet.*

30. *NONNAE*] *Id est matris. Die 28 maii,*  
*n. 5, 6: Getuli Nunni; die 19, n. 78-80: Getulia*  
*Emili, Basili. His collatis, dubium moveri potest*

*fuertine quondam Nunnus cum Emili,*  
*Basili laterculo diei 19 inscriptus, unde in*  
*annuntiatione. Emeliae nonnae Basili*  
*ii vocabulum nonnae non gratuito in-*  
*sertum esset, sed ex Nunni transformatum.*

31. *ALMERIDAE*] *Nomen civitatis in Moesia.*  
*Philostorgius: τὸν δὲ Εὐνόμιον ἐκ τῆς Χαλ-*  
*κηδόνης τὴν ταχίστην τοὺς ἀρπασομένους ἐκ-*  
*πέμπει καὶ πρὸς τὴν Ἀλμυρίδα φηγάδα ποιεῖν*  
*ἐγκλεῖται. Τὸ δὲ χωρίον τῆς ἐν Εὐρώπῃ Μο-*  
*σίας ἐστὶν ἐν χώρᾳ τοῦ Ἰστρου διακείμενον.*  
*Ἄλλ' ἢ μὲν Ἀλμυρίς, κρυσταλλωθέντος τοῦ*  
*Ἰστρου, ἐπὶ τῶν διαβάντων αὐτὸν βαρβάρων*  
*ἀλίσκεται* <sup>2</sup>. *Supra, ad n. 1.*

32. *ASTI*] = *Astionis*, supra, ad n. 3.

33. *BASILEI*] *Supra, n. 10; cf. n. 29.*

35. *VICTORI*] *Supra, ad n. 15.*

36. *FIRMI*] *Legendum procul dubio:*

*Sirmi Montani.*

*Montanum martyrem Sirmiensem, mart. 26, n. 15,*  
*induxit interpolator propter homonymum Afrum,*  
*qui hodie (n. 27) colitur.*

38. *IULIANI*] *Supra, ad n. 15.*

39. *VICTURICI*] *Supra, ad n. 15.*

40. *FEDELI*] *Nudum nomen.*

41. *DONATI*] *Cum Niciae coagulatum =*  
*Donatiani*, supra, ad n. 15.

43. *FAUSTI*] *Maii* 22, n. 4: *Faustini*.

44. *TIMOTHEI*] *Maii* 22, n. 5.

*EXCERPTA*] *Cod. Cambr.: Epictari =*  
*Epicteti*, n. 3, unde *Epitacii*, in *martyrologio Ro-*  
*mano.*

*Cod. Rich.: Basi = Basilii*, n. 10.

<sup>1</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 365. — <sup>2</sup> *Hist. eccl.*, X, 6, BIDEZ, p. 128.

## IX KAL. IUN.

In Istria natale Zoili Servuli <sup>5</sup>. in Africa sancti Saturnini et <sup>10</sup> aliorum VI. in Portu Romano <sup>15</sup> natale sancti Vincenti. in Siria <sup>20</sup> Zoeli Saturi Timini Saturninae Servili <sup>25</sup> Felicis Silvani Furtuni item Zoeli <sup>30</sup> Siriae et Diocliae. in Galliis <sup>35</sup> civitate Namnetis Rogatiani Donatiani germanorum <sup>40</sup> et martyrum <sup>a</sup>.

Addunt codices plentiores : a) basilla civitate sancti albanii martyris B.

Variae lectiones codd. EBSW. — 2. stria BW | 3. n̄t E; nāt W; om. B; s̄corum add. SW | 4. zoelli B; zebelli SW | 5. servoli BSW | 7. aff E; nat̄ add. B; nāt add. SW | 8. s̄ci EW | 11. aliof E | 12. III BW; IIII S | 14. por E; porto BSW | 15. rom EB | 16-17. om. E; nāt s̄ci SW | 18. venanti B | 20. syria S | 22. satori W | 24. saturnini BSW | 29. if E | 30. zoili E | 31. trie B<sup>1</sup>; strie B<sup>2</sup>S; stite W | 33. diocli BW; dicli S<sup>2</sup>; diclii S<sup>1</sup> | 35. gal E; galleis BW; gallea S | 36. civi E; civif BW | 37. nametis BW; nāt s̄corum add. W | 42. martyf W.

Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Hestria nat. Zoili Servoli et Affrica Saturnini et in Portu Romano Vincentii. — MON. : In Africa natalis sancti Saturnini et aliorum IIII Rogatiani. — RICH. : In Istria Servuli et in Affrica Saturnini in Syria Saturae Timini item Saturnini Felicis in Nametis civitate Rogatiani.

## MAI. 24

1. IN ISTRIA] *Breviarium Syriacum ad diem 23 maii: ἐν Λύστρα Ζώαλος ὁ μάρτυς. Non in Istria tantum sed et in Siria, infra, n. 20, 30, collocatur S. Zoilus, ex depravata lectione. Nemo mirabitur Istrianos suum fecisse Zoilum<sup>1</sup>, nullo tamen iure, ut manifestum est ex hac certissima emendatione:*

## in Lystra Zoili.

5. SERVULI] *Ex enunciatione videtur Zoilo sociandus, et proinde ab Istrianis legentibus in Istria inter martyres suos libentissime cooptatus est<sup>2</sup>. Hinc factum est ut S. Servuli, martyris Tergestini, Acta conficta sint<sup>3</sup>. Reapse quis ille sit nemo dixerit. Equidem suspicor Servolum spurium esse partum ex Zoelo, ut passim scribunt. Iterum infra, n. 25: Servili.*

7. IN AFRICA] *Hoc loco Saturninus cum aliis sex Africae deputatur. Infra, n. 22-28, cum Zoilo et Servulo mendose sub Siria recensentur nomina sex quae inter Afros vulgata sunt. Horum nonnulla proximis diebus recurrunt, et omnia, nullo omisso, die 5 iun., n. 47-54.*

14. IN PORTU] *Ex Epitome de Locis sanctorum et Notitia Willelmi Malmesburiensis colligitur Vincentium non quidem in Portu Romano, sed in via Portuensi locum venerationis habuisse<sup>4</sup>. Vincentius ille, qui in coemeterio Pontiani habitu clericali depictus est<sup>5</sup>, diaconus Caesaraugustanus fuisse videtur. Nec obstat eum inter Romanos martyres connumerari in Passione S. Eusebii et sociorum, quorum corpora Eusebii videlicet Vincentii, Peregrini et Pontiani collegit beatus Rufinus et sepelivit non longe ab urbe Roma miliario sexto in arenario inter viam Aureliam et Triumphalem octavo kalendas septembris<sup>6</sup>. In hac enim Passione multa congesta sunt temere collecta. In Portu Romano S. Vincentio dedicatam fuisse basilicam probabile censeo<sup>7</sup>, et consecrationis anniversariam diem hodie celebrari.*